
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 118 del 04/09/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 2 agosto 2013, n. 1455
 
Modifica dell’art. 8 dello schema di convenzione allegato “B” alla D.G.R. n. 2763 del 14/12/2012 avente
ad oggetto “L.R 23/88 - art. 10 - Approvazione del “Progetto Unitario Centrali Cooperative produciamo
energia positiva” presentato dalle Associazioni di Rappresentanza e tutela del Movimento Cooperativo.
Approvazione schema di Convenzione”.
 
 
 
L’Assessore alla Cooperazione Loredana Capone, sulla base dell’istruttoria espletata dal competente
Ufficio e confermata dal Dirigente del Servizio, riferisce quanto segue:
 
VISTO
- l’art. 10 della L.R. n. 23/88, che attribuisce alla Giunta Regionale la possibilità di concedere contributi
per progetti predisposti da enti nazionali, con articolazioni regionali, tendenti alla promozione e allo
sviluppo della cooperazione, sentita la Consulta regionale della Cooperazione e la competente
Commissione Consiliare Permanente;
- il progetto proposto dalle quattro federazioni regionali AGCI, CONFCOOPERATIVE, LEGA
COOPERATIVE e UNCI pervenuto con nota del 28/06/2012, denominato “Progetto Unitario Centrali
Cooperative produciamo energia positiva”.
CONSIDERATO/A
- che la Consulta regionale della Cooperazione ai sensi dell’art. 3 lettera c) L.R. 23/88 nella seduta dell’
14/11/2012 all’unanimità ha espresso parere favorevole alla realizzazione del progetto unitario proposto,
riservando a tale finalità lo stanziamento di bilancio 2012 per un valore complessivo di € 87.900,69;
- con nota prot. AOO_060/29/11/2012/0031924 è stato acquisito il progetto Esecutivo allegato A) alla
presente deliberazione della quale costituisce parte integrante e sostanziale, nell’ambito del quale sono
stati meglio specificati gli obiettivi, l’articolazione organizzativa e temporale, la quantificazione e la
qualificazione delle risorse previste dal progetto;
- che in Puglia la cooperazione rappresenta una componente significativa del tessuto economico sociale
e produttivo contribuendo alla produzione di circa il 10% del PIL regionale, dato questo al di sopra della
media nazionale;
- che nel 2012 il “Progetto Unitario per la promozione organizzazione e sviluppo della cooperazione in
Puglia” realizzato dalle Centrali delle Cooperative ha avviato nella Regione Puglia un percorso di ricerca
descrittiva del sistema cooperativo pugliese e di consulenza e assistenza per l’avvio e lo sviluppo di
imprese cooperative con la creazione di una rete di sportelli operativi su tutto il territorio regionale.
- la politica di sviluppo territoriale ed economica, che la Regione Puglia ha attivato con l’avvio dei distretti
produttivi e dei piani di innovazione riconosciuti come modello efficace di organizzazione del lavoro
autonomo, si intende consolidare lo sviluppo delle società cooperative non solo attraverso l’assistenza e
consulenza di modelli organizzativi già esistenti ma anche orientando gli stessi verso processi innovativi

1



dal punto di vista gestionale, finanziario tecnologiche ed organizzativo.
- che l’attivazione del progetto richiede la stipula di una convenzione da parte dell’Ente Regione con la
costituenda ATS tra le Associazioni proponenti;
- che con DGR n. 2763 del 14/12/2012 avente ad oggetto “L.R 23/88 - art. 10 - Approvazione del
“Progetto Unitario Centrali Cooperative produciamo energia positiva” presentato dalle Associazioni di
Rappresentanza e tutela del Movimento Cooperativo. Approvazione schema di Convenzione” si
approvava il progetto esecutivo per un importo pari a € 87.900,69, e lo schema di convezione;
- Che con atto dirigenziale della Dirigente del Sevizio Servizio Politiche per il Lavoro n. 1894 del
14/12/2012 si impegnava la somma di € 87.900,69 per l’attivazione del progetto su nominato;
- che con DGR n. 924 del 07/05/2013 la Giunta regionale ha impartito, alle strutture regionali, indirizzi in
ordine alla spesa sostenibile al fine del conseguimento dell’obiettivo di cassa per l’anno 2013;
- che l’art. 8 dello schema di convenzione allegato “B” alla D.G.R. n. 2763 del 14/12/2012 prevede
l’ammissibilità delle spese a decorrere dal 01/01/2013 data di avvio delle azioni del “Progetto Unitario
Centrali Cooperative produciamo energia positiva”
- che la spesa relativa all’avvio del Progetto Unitario di cui sopra non può essere garantita dalla data
riportata nell’art. 8 nello schema di convezione per gli effetti della D.G.R. n. 924 del 07/05/2013;
 
COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCC. MODIF. ED INT.NE
La spesa viene garantita dall’approvazione del “Progetto Unitario Centrali Cooperative produciamo
energia positiva” giusta DGR n. 2763 del 14/12/2013 e dall’impegno assunto con D.D. n.
060/DIR/2012/1894 del 14/12/2012.
 
L’Assessore alla Cooperazione, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla
Giunta l’adozione dei conseguenti Atti finali in ottemperanza alla L.R. n. 7/97, art. 4, comma 4, lett. K
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione dell’Assessore al ramo;
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento da parte della P.O. responsabile del
procedimento, del Dirigente di Ufficio nonché dal Dirigente del Servizio Politiche per il Lavoro, che ne
attestano la conformità alla legislazione vigente;
A voti unanimi, espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto indicato in narrativa, che qui s’intende integralmente riportata;
 
- di modificare a sanatoria, l’art. 8 dello schema di convenzione - allegato “B” alla DGR n. 2763 del
14/12/2012 - nella modalità che segue:
 
 Art. 8 - il contributo di cui all’art. 6 verrà liquidato dalla Regione Puglia, previa verifica della sussistenza
di cassa, come appresso:
- 50% all’atto della sottoscrizione del presente atto e previa presentazione di apposita polizza
fideiussoria;
- 40% al raggiungimento di un livello di spesa pari all’80% dell’anticipo di cui sopra;
- 10% alla presentazione ed approvazione da parte della Regione Puglia del rendiconto finale di spesa.
 

2



 La data di ammissibilità delle spese decorrerà dalla sottoscrizione dell’atto di convenzione. Le attività
dovranno improrogabilmente chiudersi entro e non oltre 1 anno dalla sottoscrizione della stessa. I
pagamenti relativi alle spese di chiusura potranno essere sostenute entro e non oltre 30 giorni dalla
effettiva data di chiusura delle attività, sempre che si riferiscano ad impegni contrattualmente assunti
entro la data di scadenza;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

3


